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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou požárního zabezpečení v objektu Haluškárna

Maco. Tato práce vychází z platné legislativy, popisu současného stavu objektu a zdrojů

požárního nebezpečí, což tvoří základ pro návrhovou část. Současně byly v práci použity

metody SWOT a SWIFT, kdy pomocí metody SWOT byly zjištěny silné a slabé stránky a

současné hrozby a příležitosti. Prostřednictvím metody SWIFT byla identifikována možná

rizika a jejich následky. S využitím těchto dat je zpracován návrh na zlepšení a výsledkem

je doporučení pro zlepšení současného stavu, jako například oblasti školení zaměstnanců

v rámci požární ochrany, umístění a počtu přenosných hasicích přístrojů, instalace požárně

bezpečnostních zařízení a chybějícího hydrantu pro přívod požární vody.

Klíčová slova: požární zabezpečení, požární nebezpečí, riziko, návrh, požární ochrana,

přenosné hasicí přístroje, požárně bezpečnostní zařízení, hydrant, požární voda

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the issue of fire safety in the building Haluškárna Maco.

This work is based on current legislation, a description of the current state of the building

and sources of fire danger, which forms the basis for the design part. At the same time, the

SWOT and SWIFT methods were used in the work, where the strengths and weaknesses

and current threats and opportunities were identified using the SWOT method. The pos-

sible risks and their consequences were identified using the SWIFT method. Using this

data, a proposal for improvement is made and the result is recommendations for improving

the current state, such as the area of qualification of employees in fire protection, location

and number of portable fire extinguishers, installation of fire safety equipment and missing

fire hydrant.
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ÚVOD

Na počátku našeho tisíciletí nám dovoluje technický rozmach stavět čím dál větší a složi-

tější stavby a modernější či důmyslnější technologie, které nám přináší i vyšší rizika. Spolu

s tím se musí navyšovat také míra požární bezpečnosti staveb, technologií a zařízení, která

jsou spjata s jejich provozováním.

V kalendářním roce 2019 hasičský záchranný systém řešil celkem 130 229 událostí. Z toho

18 361 požárů, 22 051 dopravních nehod, 7 798 úniků nebezpečných chemických látek,

72 268 technických havárií, 4 radiačních nehod a havárií, 40 ostatních mimořádných udá-

lostí a v poslední řadě 9 707 planých poplachů. Bohužel byli při zásazích usmrceni 2 hasiči

a zraněných bylo na 430.

V České republice je oblast požárního nebezpečí zakotvena primárně v zákoně č. 133/1985

Sb., o požární ochraně, vyhlášce č. 246/2001 Sb., o požární prevenci a dalších zákonech,

vyhláškách, nařízeních a technických normách požárního zabezpečení objektů. Dodržování

těchto právních předpisů a technických norem je důležité, jelikož jejich plnění vede

k vyšší bezpečnosti osob, zdraví, materiálu, zvířat a životního prostředí.

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybral restauraci Haluškárna Maco, kde jsem dří-

ve pracoval a ve které, jelikož se zde pohybuje i docela velké množství osob, jsem chtěl

posoudit požární nebezpečí a navrhnout požární zabezpečení vedoucí ke zlepšení součas-

ného stavu objektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1 POŽÁRNÍ OCHRANA

Podstatnou součástí každodenního života všech občanů naší republiky je požární ochrana.

Zahrnuje přehled stavebních, technických a organizačních opatření z hlediska zamezení

vzniku požáru a jeho šíření, či výbuchu s následnou možností vzniku požáru. Tato opatření

jsou vydávána na základě požadavků platných předpisů a norem v oboru požární bezpeč-

nosti. S tím například souvisí povinné školení požární ochrany zaměstnanců a školení

obsluhy konkrétních zařízení, či pojmy jako požární řád, požární preventista, technik

požární ochrany a osoba odborně způsobilá v rámci požární ochrany. Dále jsou zákony

stanoveny práva a povinnosti ministerstev, právnických a fyzických osob na úseku požární

ochrany (dále jen PO) a úkoly a funkce orgánů státní správy a samosprávy.

Hlavním úkolem PO je nejen chránit život a zdraví člověka, popřípadě zvířat, ale také

ochrana materiálních hodnot a životního prostředí.

1.1 Základní pojmy

Protože v kontextu požární ochrany existuje značné množství termínů, je třeba si objasnit

hlavní a nejčastěji používané pojmy. V souvislosti požární ochranou jsou níže vysvětleny

některé pojmy související se vznikem požáru.

Riziko vyjadřuje nežádoucí negativní dopady vyvolávající ztráty. [1]

Požární úsek je celá stavba anebo její část oddělená od jejích ostatních částí, popřípadě

od jiné části stavby požárně dělící konstrukcí nebo odstupovou vzdáleností. [2]

Požární nebezpečí je míra pravděpodobnosti vzniku požáru, nebo výbuchu

s následným nebezpečím požáru. [3]

Hoření je reakce látek se vzduchem, tedy s kyslíkem, která je doprovázena tepelným

a světelným zářením. Vzniká jen za určitých podmínek, a to za přítomnosti vzduchu, hoř-

lavého materiálu a zápalné teploty. [4]

Požár je libovolné nežádoucí hoření, při kterém dochází ke ztrátám na zdraví a životech

osob a zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách a životním prostředí, anebo při němž

byly zmíněné záležitosti bezprostředně ohroženy. [3]

Plamen je zóna hoření v plynné fázi vyzařující světlo. [4]
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Oheň je proces hoření charakterizovaný uvolňováním tepla doprovázený plamenem

a kouřem. [4]

Kouř je směs plynného exhalátu hoření a exhalát termického rozkladu s pevnými částice-

mi a vzduchem. Může mít různé barvy, vůni i chuť, a to v závislosti na hořlavé látce.

Je charakterizován teplotou, hustotou a složením. [5]

Hořlavá látka, též hořlavina, je látka v tuhém, kapalném a plynném stavu, která je schop-

na hořet, nebo může vytvářet svou látkovou a fázovou přeměnou produkty vhodné

k hoření. [3]

1.2 Základní právní rámec v požární ochraně

Požární ochranu zakotvuje spousta zákonů, vyhlášek a nařízení. K nejdůležitějším z nich

lze zařadit tyto základní.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, jehož účelem

je vytvoření předpokladů pro účinnou ochranu zdraví a života občanů a majetku před požá-

ry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech

stanovením povinností ministerstvech a jiných správních úřadů, právnických a fyzických

osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany,

jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany (dále jen JPO). [3]

Zákon č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších před-

pisů, který stanovuje dokumentaci požární ochrany krajů a obcí, jejich obsah a vedení,

dále stanovuje podmínky a rozsah poskytování péče zasahujícím osobám, rozsah pracovní

pohotovosti mimo pracoviště členů jednotek sboru dobrovolných hasičů (dále jen SDH)

vybraných obcí a odměna za ni a také určuje způsob poskytování odškodného z ušlého

výdělku členům jednotek SDH obce. [3]

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů, která

stanovuje podmínky požární bezpečnosti prostorů právnických a podnikajících fyzických

osob věcnými prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostními zařízeními

(tzn. nezbytné vybavení požární bezpečnosti, její umístění, provoz a kontrola) a ověřování

odborné způsobilosti, přípravy a školení zaměstnanců v rámci požární ochrany. [3]
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Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění

pozdějších předpisů, jež nařizuje technické okolnosti požární ochrany pro nástin, uvádění

do provozu a užití objektu. [3]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých záko-

nů, ve znění pozdějších předpisů, který definuje integrovaný záchranný systém, vymezuje

složky integrovaného záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanovuje

zvláštní právní předpis, dále určuje kompetence státních orgánů a orgánů územních

samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě


[…]


padě další šíření požáru.

Výstavba hydrantu v okolí objektu

Mým dalším doporučením by byla výstavba chybějícího hydrantu v bližším okolí. Nejbliž-

ší hydrant se nachází zhruba 150 metrů od objektu, což je nepřijatelná vzdálenost pro účin-

ný zásah JPO. JPO by tedy v případě rozvinutějšího požáru musely pro naplnění cisteren

dojíždět do vzdálenějších míst Buchlovic, což by zpomalilo a znesnadnilo požární zásah.

Chybějící bezbariérový přístup

I když bezbariérový přístup dnes není úplně nutností, v případě požáru je velkou výhodou

při evakuaci a záchranných pracích. Objekt má sice více únikových cest, kdy některé

z nich bezbariérový přístup nepotřebují, ale při vzniku požáru u únikové cesty bez nutnosti

bezbariérového přístupu, by byla zamezena schopnost evakuace invalidních osob. Proto

bych doporučil jeho instalaci.

Rekonstrukce konstrukce střechy

Sice střecha v objektu Haluškárna Maco není úplně v chatrném stavu, tak bych i tak dopo-

ručil její brzkou rekonstrukci, protože při zhoršených podmínkách (např. váha napadaného

sněhu) by mohlo dojít k jejímu zhroucení a z důvodu velkého množství věcí, nebezpečného

charakteru uskladněných v podkroví, pravděpodobnost vzniku požáru by byla tedy docela

vysoká.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 68

Proškolenost brigádníků v rámci požární ochrany,

Kvůli nekvalifikovanosti brigádníků v rámci požární bezpečnosti, kteří zaujímají nejvyšší

procento zaměstnaných v restauraci Haluškárna Maco, zvládnutí případného požáru,

či okolnosti vedoucí ke vzniku požáru, je mnohem nižší. Chybí jim základní teoretické

znalosti vzniku požáru a používaní hasicích přístrojů, kvůli tomu by mohlo snadno dojít

ke zmatku místo toho, aby se personál snažil o uhašení požáru a evakuaci všech osob na-

cházejících se v objektu. Proto bych navrhnul školení pomocí krátké prezentace

s následnou krátkou zkouškou.

Aktualizace dokumentace PO

Z důvodu chybějící nebo neaktuální dokumentace PO, je snížená schopnost požární odol-

nosti a bezpečnosti objektu. Například není k nalezení původní technická zpráva PO, která

by mohla velmi snížit efektivnost požárního zásahu, popřípadě i způsobit ztráty na živo-

tech a zdraví JPO.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh na zlepšení požárního zabezpečení vybraného objek-

tu, tedy objektu Haluškárna Maco, který se nachází v Buchlovicích ve Zlínském kraji.

V teoretické části jsem popsal základní pojmy a legislativu vztahující se k požární ochraně,

zabýval se požární bezpečností objektu, kde jsem charakterizoval různé druhy stavebních

konstrukcí a jiné parametry a pojmy související s požární ochranou. Dále jsem popsal

možnosti požárních bezpečnostních systémů a zařízení, které by vedly ke zlepšení požární

bezpečnosti staveb. Nakonec jsem charakterizoval pojem evakuace a vymezil druhy eva-

kuace.

V praktické části mé práce jsem charakterizoval objekt Haluškárny Maco. Zaměřil jsem

se na lokalizaci a popis objektu, technickou i personální vybavenost a zabezpečení objektu

požární vodou. Poté jsem svým subjektivním názorem zhodnotil rizikové faktory, které

se v objektu nachází. Tyto rizikové faktory pro mě byly vstupním materiálem pro zpraco-

vání SWOT analýzy, kdy jsem touto metodou hodnotil silné a slabé stránky, hrozby a pří-

ležitosti. Výsledky jsem promítl do výsledného grafu, který podává obraz o současném

stavu budovy Haluškárna Maco. V návaznosti na zjištěné nedostatky jsem zpracoval ještě

analýzu rizik pomocí metody SWIFT. Tato metoda nám poskytla komplexní pohled

na zjištěné nedostatky.

Na základě provedeného posouzení požárního nebezpečí budovy Haluškárna Maco pomocí

metod analýzy rizik a zhodnocení protipožárního zabezpečení, jsem dospěl v praktické

části ke zjištění nedostatků. V návaznosti na nedostatky jsem navrhl opatření, která zvýší

požární bezpečnosti objektu. Mezi mé technické návrhy a doporučení patří lepší umístění

a zvýšení počtu přenosných hasicích přístrojů, instalace EPS v celém objektu, instalaci

zařízení pro odvod kouře a tepla, instalace sprinklerového zařízení v kuchyni. Dále bych

doporučil výstavbu hydrantu v okolí objektu, instalaci bezbariérového přístupu pro lepší

ochranu invalidních osob a v posledním případě rekonstrukci střechy, které začíná být

v dožilém stavu. V rámci organizačních opatření bych doporučil proškolení brigádníků

v požární ochraně a zaktualizovat dokumentaci požární ochrany, která je dle mého názoru

nedostačující.

Mnou vytvořené návrhy a doporučení jsem předložil majitelům a provozovatelům objektu

pro případné zlepšení požárního zabezpečení v objektu Haluškárna Maco.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS

HZS

JPO

NP

PBŘ

PBS

PBZ

PHP

PO

PP

SDH

Elektrická požární signalizace.

Hasičský záchranný sbor.

Jednotky požární ochrany.

Nadzemní patro.

Požárně bezpečnostní řešení.

Požární bezpečnost staveb.

Požárně bezpečnostní zařízení.

Přenosné hasicí přístroje.

Požární ochrana.

Podzemní patro.

Sbor dobrovolných hasičů.
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