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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Požární zabezpečení vybraného objektu odpovídá

bakalářskému studijnímu programu Ochrana obyvatelstva. Práce je zpracována na standardní

úrovni, ve které je definován cíl v kap. 6 s názvem Cíle bakalářské práce a aplikované

metody. Jednotlivé body zadání byly splněny.

Teoretická část práce vychází ze standardních dokumentů , které se vztahují k řešené

problematice a jsou dostupné pro daný typ kvalifikační práce. Praktická část práce řeší

problematiku v objektu, který provozuje restauraci a zbylé prostory jsou využívány jako

zázemí pro majitele firmy a personál obsluhy objektu.

Autor rozebírá současný stav požárního zabezpečení objektu, kde vychází ze znalosti

prostředí, provedl analýzu SWOT a aplikoval na zjištěné nedostatky metodu SWIFT.

Výsledek práce je reálný, návrhy zkvalitňují stávající stav požárního zabezpečení objektu.
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V grafu na str. 60 postrádám dokončení výsledku řešení operační analýzy (spojnici bodu 0

s výsledkem výpočtu) a z toho vyplývající strategii pro zabezpečení objektu.

V práci je použito celkem 32 zdrojů, z toho 2 zahraniční. Autor v citaci literatury

nepostupoval v souladu s ČSN ISO 690-3, kdy u jmen autorů uvádí jejich akademické tituly,

což je v rozporu s normou.

V práci je použito celkem 6 obrázků, 10 tabulek a jeden graf na doplnění aplikace metody

SWOT analýzy.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušného ustanovení SR/19/2019 jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 6 % - předložená práce není

plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 29. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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